Дело № 1-29/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 02 марта 2017 года 

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего Морозова Н.Ю.,

при секретаре Грошевой Л.В., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Сокол В.Р., представившей удостоверение № 497 и ордер № 11550,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, …, ранее судимого: …, -

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

25 октября 2016 года в первой половине дня, точное время в ходе дознания не установлено, у ФИО2, находившегося по месту жительства по адресу: Ивановская область,.. ., возник умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО4 в сети «Интернет» из списка предложенных ему наркотических средств выбрал наркотическое средство гашиш. Воспользовавшись терминалом, он оплатил 5000 рублей, положив указанную сумму через электронную платежную систему «...» на номер продавца, который в ходе дознания не был установлен. После этого 25 октября 2016 года на сотовый телефон ФИО4 пришло СМС-сообщение, содержащее адрес, где он может забрать наркотическое средство, а именно: г. Иваново,.. .. Далее ФИО4 прибыл по указанному адресу, 

<

данные изъяты>сверток, обмотанный черной изолентой, с веществом темного цвета. Осмотрев его и обнаружив, что в свертке находится наркотическое средство гашиш, ФИО4 положил его в карман, тем самым незаконно приобретя наркотическое средство. 

25 октября 2016 года до 18 часов ФИО4, находясь у дома № … по ул. … г. Иваново, незаконно, зная о том, что приобретение и хранение наркотических средств запрещено уголовным законом, без цели сбыта, в целях личного потребления осуществил незаконное хранение наркотического средства гашиш.

25 октября 2016 года в 18 часов ФИО4 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Ивановской области. В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного сотрудниками полиции, с 18 часов до 18 часов 50 минут 25 октября 2016 года, у ФИО4 в правом кармане куртки был обнаружен сверток, обмотанный черной изолентой, с веществом темного цвета – наркотическим средством гашиш, массой 10,05 грамма 

Согласно справке об исследовании № 2/731и от 25 октября 2016 года представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета массой 10,05 грамма является наркотическим средством – гашиш (Список I Перечня, раздел Наркотические средства). В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма наркотического средства.

Согласно заключению эксперта № 2/1359 от 11 ноября 2016 года представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета массой 10,03 грамма является наркотическим средством – гашиш. Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года. В процессе исследования израсходовано 0,03 грамма наркотического средства.

Согласно ст. 2 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 г. на территории России запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, а также статей 228.1 и 229 УК РФ утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года (в редакции от 01.04.2016) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером для наркотического средства гашиш признается количество весом более 2 грамм, а крупным – более 25 грамм.

ФИО2 своими действиями нарушил ст. 2 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (в действующей редакции с внесенными изменениями и дополнениями).

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился и поддержал заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультаций с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства 

Государственный обвинитель, защитник с заявленным ходатайством согласны.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 2027 от 13 декабря 2016 года ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемого деяния. Во время совершения инкриминируемого деяния он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен такой способности в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Клинических признаков наркомании у ФИО2 не выявлено (л.д.123-125). Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. 228 ч.1 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

На основании ст. 18 ч.1 УК РФ суд признает в действиях ФИО2 наличие рецидива преступлений, так как он, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление, вновь совершил умышленное преступление.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого.

Совершенное подсудимым ФИО2 преступление относится к категории небольшой тяжести, направлено против здоровья населения и общественной нравственности. 

ФИО2 ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, не имеет официального трудоустройства, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, привлекался к административной ответственности, имеет хронические заболевания (л.д. 66-83,88-111).

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, судом признает его состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

Учитывая содеянное и личность подсудимого, отягчающее наказание обстоятельство, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для назначения более мягкого вида наказания, условного осуждения, назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

При определении размера назначаемого наказания суд учитывает следующие обстоятельства:

Согласно ч.5 ст. 62 УК РФ срок наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать двух третей максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 68 ч.2 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи.

Наличие смягчающих наказание обстоятельств дает суду основания не назначать подсудимому максимальное, либо близкое к нему, с учетом требований ст. 62 ч.5 УК РФ, наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора мерой пресечения подсудимому ФИО2 следует избрать заключение под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304,308,309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год.

На основании ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 назначить исправительную колонию СТРОГОГО режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 02 марта 2017 года.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей в ИВС УМВД России по Ивановской области с 25 октября по 27 октября 2016 года.

До вступления приговора в законную силу мерой пресечения ФИО2 избрать содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: 

- бумажный конверт с пакетами из полимерного материала с наркотическим средством гашиш, массой 10 грамм, хранящиеся в ОМВД России по Советскому району г. Иваново, - уничтожить, 

- протокол личного досмотра ФИО2 – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий Н.Ю. Морозов